广 东 省 护 理 学 会
粤护教字〔2023〕134 号

关于举办 2023 年灸疗创新技术推广应用培训班
暨个案展示的通知

各省市医疗机构、各地市护理学会、各院校：

目前，国家大力发展中医药事业,实行中西医并重的方针，中医药在维护百

姓健康方面发挥着重要作用。为了积极响应国家卫生健康委员会“实施健康中国

战略”，推动中医药技术的传承、创新与发展，探索研究中医护理技术的创新应

用显得非常重要。而灸疗作为一种中医技术疗法，近年来不断创新发展，临床研

究证实可以调节患者身体，加快患者恢复。灸疗的治疗范围不断扩大，在内、妇、

儿、皮肤、疑难病证等均彰显着独特疗效，越来越多民众愿意接受灸疗技术，存

在较高市场需求。因此，广东省护理学会中医灸疗护理专业委员会拟定于 2023

年 9 月 21-23 日举办广东省中医药继续教育项目：灸疗创新技术推广应用培训班

（项目编号 2023512901003，I 类学分 4分）。同时进行个案展示，届时将邀请

广东省资深护理专家及高校专家进行系列授课。现将有关事宜通知如下：

一、主要内容

模块一、灸疗创新技术推广应用培训班

1、气交灸在腹部术后胃肠功能恢复中的应用

2、温针灸治疗寒湿型膝关节骨关节炎

3、督脉灸技术及临床应用新进展

4、脐灸疗法技术及临床应用

5、雷火灸技术治疗风寒湿痹型肩关节周围炎

6、热敏灸在治未病与养生保健的探索研究

7、隔药饼灸制作、操作技术应用

8、火龙灸联合循经点穴治疗中、轻度支气管哮喘发作

9、麦粒灸在周围性难治性面瘫中的应用

模块二、工作坊（操作实践：气交灸、脐灸疗法、热敏灸等灸法技术）分组实操

练习指导+考核

模块三、灸疗技术个案护理展示

(一)个案主题：围绕“灸疗技术”相关内容的优秀个案，内外妇儿社区等专科均

可展示。

(二)初评:参加者请于9月 1日前发送个案护理申报书(附件 1)+PPT 课件至专委

会邮箱 zyjlhl2022@163.com，备注单位+姓名+个案题目，专委会组织专家根据

个案护理评分表 (附件 2) 进行评审，评选出优秀个案进入复评，参加者必须是

参会人员。

(三)复评:

1、复评时间：2023 年 9 月 21 日 14:00-17:45
2、复评形式：采用线下 PPT 的形式汇报，汇报时间 7分钟。

3、专委会组织护理专家进行评审，评选出一等、二等、三等、优胜项目展示。

4、现场颁发展示的证书。

二、参会人员

1、广东省护理学会中医灸疗护理专业委员会的主任委员、副主任委员、常务委

员、青年委员及委员

2、各级医院及医疗卫生机构护理骨干及广大护理工作者

3、社区医疗中心及养老院护理骨干及广大护理工作者

4、各院校护理师生及管理人员

三、培训安排

1、报到时间：2023 年 9 月 21 日 08:00-12:00

2、报到地点：广东省中西医结合医院后勤楼四楼学术厅

3、培训时间：2023 年 9 月 21 日-23 日

4、培训地点：广东省中西医结合医院后勤楼四楼学术

四、收费标准

(一)培训费：600 元/人，食宿及交通费用自理，按规定回原单位报销。

(二)缴费方式：主要以线上微信缴费为主，特殊情况下允许现场缴费。

(三)报名缴费流程如下：

（1）二维码注册/登录平台账户。

（2）点击“报名参会”填写信息并提交。

（3）报名成功后点击“去付款”填写开票信息并支付（如需公务卡缴费，建议

公务卡绑定个人微信在线支付，在“支付方式”选择公务卡支付）。

（4）请务必填写正确的报销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。

（5）学习班结束后一周后不再接受退款或修改发票。

(四)下载电子发票：

缴费成功后，电子发票将发送到邮箱或手机上，也可在会议系统个人中心我

的票据查看下载。

(五)报名联系人：谢老师 13630100329，张老师：13928659292

五、学分录入

请参加学习班的各位学员务必携带《卫生专业技术人员继续教育 IC 卡》，

于报到时按实名录入学分，不接受学分卡号，逾期录入“卫生科教管理平台”将

不予认可。

广东省护理学会中医灸疗护理专业委员会

2023 年 7 月 19 日

报名收费二维码

附件 1

灸疗技术个案护理展示申报书
个案名称

主申报人资料

姓名 性别

年龄 学历

科室 岗位

职称 专长

电话 电子邮箱

个案概述（填写

个案护理内容）

一、选题依据及意义

二、病例资料

三、护理过程

四、护理结局

五、护理体会

参考文献

附件 2

灸疗技术个案护理评分表

项目 评分细则 满分 扣分

PPT 的合理

性

1. 题目简明、内容清晰、文辞通顺，阐述清楚选题依据及意义；过程流畅，

重点突出，能体现中医护理整体观的思维。

2. PPT 图、文、声的效果：要求穿插得当，达到图、文、声并茂的效果，

穿插的图片、表格及视频资料丰富，制作精美。

10

个案

要求

1.个案选择要求：以“灸疗技术”为主题，围绕灸法在临床应用及治疗。

真实亲身护理的个案，具有科学性、 创新性、实用性。
10

2.题目：简明、醒目、切意。 5

3.前言：阐明选择个案的原因、意义。 5

4.病例介绍：病史介绍简要、完整。 5

5.专科评估：评估思路清晰，评估方法科学合理，评估结果准确。 10

6.护理问题或诊断：反映缓急及主次、推理、思考和判断过程。 5

7.护理目标：以解决问题为主旨，具有针对性，切实可行。 5

8.护理措施：具有科学性、创新性、有效性、可操作性，体现有个体化的

护理方案。
10

9.评价：与问题呼应，与目标一致,结果科学（数据）、可信（体现

动态性、联系性）；观察有无不良反应或意外事件，并描述。
5

讨论与

不足

观点要明确，叙述要简明扼要，提出观点与看法、存在困难与限 制、对护

理工作的指导意义。
5

循证护理

1.参考文献：时效性，针对性，参考价值。

2.能运用循证护理思维解决疑难问题。

3.个案护理符合外周静脉输液治疗标准、政策及要求。

10

语言表达能

力

1.语言流畅性：要求讲授不出现冷场，停顿适当, 要求不能有“语尾”等。

2.普通话运用：要求用普通话讲授。

3.语言表达的艺术性：要求选手具备丰富的讲授技巧，能活跃现场气氛，

能适当与观众进行互动，使之产生共鸣。

10

时间把握
时间限制：限定时间为 7 分钟；超时自动停止汇报，未完成汇报的内容不

得分。
5

总分 100

评价老师： 评价日期：

		2023-07-19T15:29:38+0800